

Παλιός Της Αειπείρας

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΩΝ (ΔΩΔΩΝΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ)

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Α'
ΕΤΟΣ 8ο

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 95

ΙΟΥΛΙΟΣ 1980

Εκδότης - Διευθυντής: ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ι. ΜΑΝΟΣ
Αριστομένους 88 - Τ.Τ. 201 - Αθήνα

Ξενητεμένοι Ήπειρώτες.

Εμφυσησάτε στα παιδιά σας συνείδηση ήπειρωτική.
Είναι ιστορική ανάγκη.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΣ

1901 — 1980 : Έβδομήντα εννιά χρόνια φιλανθρωπική, πατριωτική και εκπαιδευτική δραστηριότητα

Το έργο υδρεύσεως του χωριού προχωρεί με κανονικό ρυθμό. Στις 10 Ιουλίου έγινε από τον εργολάβο που ανέλαβε το έργο η τοποθέτηση των αντλητικών μηχανημάτων (δύο αντλητικά συγκροτήματα εκ των οποίων το ένα εφεδρικό). Συγχρόνως η Κοινότητα προέβλεπε στις ανάγκες ενέργειας για την καταβολή στη ΔΕΗ του ποσού που χρειάζεται το αντλιοστασίο, το οποίο και κατεβλήθη σ' αυτή στις 15 Ιουλίου. Το Δ. Σ. σε συνεργασία με την Κοινότητα παρακολουθεί το θέμα από κοντά και καταβάλει κάθε προσπάθεια προκειμένου σύντομα να έχουμε άφθονο νερό στο χωριό.

Την 29 - 6 - 80 η 'Αδελφότητα μας πραγματοποίησε έκδραση στο Σουλιάστρο και στη Βάλτα Κορινθίας. Ένα πούλιαν γεμάτο 'Αετοπετρίτες αναχώρησε από την Αθήνα και Πειραιά στις 8 ή ώρα το πρωί. Κατά τις 10 ή ώρα φθάσαμε στο Σουλιάστρο όπου μέχρι τις 12 το μεσημέρι 6-οι θέλανε να έλθουν μπάνια. Κατόπιν το πούλιαν με τους έκδρομους ανέβηκε στη Βάλτα.

Εκεί έλοι έφωσαν κάτω από τα πολλά μεγάλα πλατάνια και τις άφθονες πηγές της περιοχής, περνώντας ευχάριστα μέχρι τις 6 το απόγευμα που έγινε η επιστροφή στην Αθήνα. Έτσι λοιπόν 6-οι συμμετείχαν στην έκδρομή περπατώντας ευχάριστα 'Αετοπετρίτη ημέρα.

Το Δ. Σ. θα πραγματοποιήσει και άλλα τέτοια έκδρομα, αλλά θα πρέπει η συμμετοχή των συγχωριανών μας να είναι μεγαλύτερη. Όχι μόνο ένα πούλιαν. Δύο και τρία, διότι εμείς έχουμε και μπορούμε να συμπληρώσουμε περισσότερα από ένα πούλιαν. Ειδικότερα είναι απαραίτητη και επιβάλλεται η συμμετοχή της νεολαίας μας.

Το Δ. Σ. αποφάσισε να δια-

ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ

Στις 9 Ιουλίου ημέρα Τετάρτη έγιναν τα εγκαίνια του νέου καταστήματος «Ρεστοράν - Καφετέρια - Σνάκ Μπάρ» «Νέα Αστέρια» το οποίο λειτουργεί υπό την διεύθυνση του αγαπητού και έλικτου 'Αετοπετρίτη Γρηγ. Τσαμπουράκη και των συνεργατών του αγαπητών Κοινοτομιανών (Κουκλίου) Κώστα Ζώτου, Δημήτρη Ρούπα, Δημήτρη Στεργίου.

Είς τα εγκαίνια παρευρέθηκαν πολλοί συγγενείς και φίλοι των νέων επιχειρηματιών. Ειδικά από μέρους των 'Αετοπετρίτων η παρουσία θύμισε Γεν. Συνέλευση.

Ρεπορτάζ θα γράψουμε στο έρχομενο. Αξίζει όμως να σημειώσουμε ότι εντύπωση προκάλεσε σε όλους η εύληνη επένδυση του καταστήματος που ήταν έργο του 'Αετοπετρίτη ειδικού τεχνίτη κ. Γεωργίου Π. Μηλιώνη. Καλές δουλειές στους αγαπητούς φίλους και όνεια.

Ο Κ. ΧΡΗΣΤΟΣ ΘΕΜΕΛΗΣ ΕΛΑΒΕ ΤΗΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΩΤΟΡΙΝΟΛΑΡΥΓΓΟΛΟΓΟΥ

Ο γιατρός κ. Χρήστος Θεμελής, γιος του έλικτου 'Αετοπετρίτη κ. Σωτηρίου Θεμελή κατοίκου Θεσσαλονίκης, έλαβε την ειδικότητα του χειρουργού ωτορινολαρυγγολόγου. Συγχαίρουμε το αγαπητό συγχωριανό μας και εύχαστε δέξαστε ότι η επιστήμη κερδίζει ένα αξιοτέκνο της.

Συμβαίνουν κι' αυτά!!

Στις 18) 6 έγινε στην Ουάσιγκτων συνέδριο των Ήπειρωτών ΑΜΕΡΙΚΗΣ — ΚΑΝΑΔΑ.

Στο συνέδριο ήταν καλεσμένοι και αντιπροσωπεύει της Πανεπιστημιακής Συνομοσπονδίας Έλλάδας και συγκεκριμένα είχαν υποβάλει τα σχετικά ο.κ.κ. Κ. ΝΑΣΗΣ, Α. ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ, Ζ. ΝΤΙΝΟΣ, Α. ΦΩΤΣΑΣ και Ν. ΔΗΜΑΔΗΣ και φυσικά πολύ ξεχωρίζουν. Και ενώ η μέρα του Συνέδριου ζύγωνα, το Προξενείο της Αμερικής δεν έδωσε βίζα για τους παραπάνω έλλεικμένους αντιπροσώπους της Ήπειρου.

Και φυσικά η απάντηση και επιστροφή των διαδραστήριων έγιναν την παραμονή της αναχώρησης. Έτσι από αυτά ο Πρόεδρος της Π.Σ.Ε. κ. Κ. ΝΑΣΗΣ έστειλε τηλεγράφημα στον Πρόεδρο των Ήπειρωτών ΑΜΕΡΙΚΗΣ — ΚΑΝΑΔΑ κ. ΜΕΝ. ΤΖΕΛΛΟ με το οποίο εξηγούσε τους λόγους της απουσίας της απ' την Ελλάδα αντιπροσωπείας. Π.Α.Μ.

Η ΜΕΓΑΛΗ ΕΚΔΡΟΜΗ ΤΩΝ ΧΩΡΙΩΝ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ ΣΤΗΝ ΕΥΒΟΙΑ

Γράφει ο κ. Σωτήρης Μπέτζιος

Με τον Διευθυντή του «Παλιού» τον Βαγγέλη το Μάιο γνωρίζουμε πολύ καλά και μου έλεγε μια μέρα: «Τι είστε έσείς οι Πωγωνίσι μορε Σωτήρη, μονοαγαπημένοι, αγαπημένοι, είκοσι δυο (22) πούλιαν μαζέψατε και κάνατε έκδρομη στον 'Αι - Γιάννη το Ρωσσο! — Θάθελα να γράφω κάτι για σας τους Πωγωνίσιους και να σας φέρω σαν παράδειγμα προς μίμηση».

«Αρπαξα την ευκαιρία...» Βαγγέλη μου είπες οι Πωγωνίσι οι είμαστε λεβέντες, ντόμιοι, άγριοι, ΚΑΛΟΙ, χωρίς κακίες και μικρότητες, πονάμε τα χωριά μας και δίνουμε κυριολεκτικά το αίμα μας γι' αυτά, όπως τότε το '40 σε θερμά έφεραν άπαντα στους 'Ιταλούς οι Πωγωνίσι του Τάγματος Δελτινικού και... έ - π - ε - φ - τ - α - ν μέσα στα χωριά μας και τα λευτέρωσαν... αλλά δε αφήσουμε αυτά. Έσο ξέρω τι θέλεις. Θέλεις λεπτομέρειες για την Πωγωνιωτική έκδρομη στον 'Αι - Γιάννη το Ρωσσο.

Ναι! Βαγγέλη μου καλά τα μέτρησες. Είκοσι δυο πούλιαν Πωγωνίσιους ήταν και όγδοις τρία (83) Ι. Χ.

Στις 6.30 το πρωί στην πλατεία Κοτζιά ελο Πωγωνίσιος κερμάκια έδωλες και ρώταγαν: πού είναι το πούλιαν το 'Αγιο - Μαρίνας; το Βάλτα; το 'Αγιο - Κοσμά; το 'Αλάδανης; το Κακίλακκο; το Βασιλικό; των Ποντικατιών; το Σηρόβατο; το 'Αργυροχωρίου; το Κωνσταντίνης; το Κεραυοδούρου; το Χρυσόβουλης; οι άλλοι είχαν ξεκινήσει απ' τον Πειραιά, έρχονταν στην πλατεία Κοτζιά έπαιρναν και τους 'Αθηναίους συγχωριανούς τους κι' έφευγαν.

Εδώγες που η οργάνωση είχε επιμεριστεί στα Δ. Σ. των 'Αδελφότητων γιατί αλλιώς δεν μπορούσες να βάλεις σε τάξη τόσο κόσμο. Η 'Ομοσπονδία είχε δώσει δύο πούλιαν για τα χορευτικά συγκροτήματα, τα κλαρίνα και τους φίλους της. Στην 'Εθνική δ-δ το ένα πούλιαν προσπερνούσε το άλλο και χαλαρούσε ο κόσμος από φωνές, παλαμάκια, τραγούδια Πωγωνίσι και πειράγματα.

Η διαδρομή μετά την Χαλκίδα ήταν πανέμορφη και μάλιστα μετά τα Ψαχνά που ανεβήκαμε σε κείνο το δουνό της Εύβοιας, νομίζω λέγεται Κανδήλι, καταπράσινο ρουμάνι — όχι δένδρα με ντούστα δικά μας — αλλά ελο στροφές ανεβήκαμε, κατεβήκαμε και καμιά φορά φ - τ - α - κ - α - ν στον 'Αι - Γιάννη το Ρωσσο. (Ε - σ - μ - α - θ - ε - ς - e

Η «μεραρχία» των Πωγωνίσιων «στρατοπέδευσε» κάτω από τα πλατάνια — απ' τα δασικά πλατάνια — απλώσαν «γάμπιλες»! Πού Πωγωνίσιους γάμπιλες! 'Αθηνάιους «μπαντινέ» ήσαν αλλά τα ζυλόματα παδάρις που πατούσαν «αγροπάνω» ήταν σίγουρα Πωγωνίσι. (Με πιάνα ο οίστρος (ο στρέκουλας) και γράφω Πωγωνίσιους κούδιντες αλλά θα πρέπει να τις καταλαβαίνεις γιατί κοντο - Πωγωνίσιος είναι κι αν δεν το καταλαβαίνεις, ρώτα κάποιον κοντο - χωριανό σου Βρατσολίτη, Λαδωνίτη).

Έγλεαν «τα πατούμενα» που λές οι Πωγωνίσι οι απλώναν «τα» άριδες τους για να δρουν στον κ' όπως έδωλες τις άριδες του Δάμπτρου είπα δεν θα ξαναγλωσσάσω π - α - τ - ο - υ - τ - α (για όσους δεν ξέρουν τι λένε «πατούμενα» τα μοντέρνα τυροπιτάδικα... είναι ένα κομμάτι άρρατο φορνέ σε σχήμα πατούσας, παταλάμενο με ζάχαρη και έχει και λίγες σταφίδες μέσα που κάποτε είχαν δοκιμάσει).

Οι γυναίκες απλώναν τα νάυλον τραπεζιμάνηλα κι' άράδιαζαν με προσοχή τις πίτες γιατί τις ποδρίζαν για τον διαγωνισμό πίτας που θα γίνονταν.

Όσοι να «κουρδίσουν» τα κλαρίνα και να πάρει μπροστά η γεννητρία για να δώσει ρεθμα να δουλέψουν τα μοντέρνα λαούτα (να τούλεπε αυτό από καμιά μεριά ο καμμένος ο Σπύρο - Μίσικας) όριζμένοι είχαν άρχισε το λιανοστράγους.

Σχεδόν ελο πήγαν και προσκύ-

(Συνέχεια στη σελίδα 4)

Ο ΑΠΟΗΧΟΣ ΤΟΥ ΜΠΡΙΖΙΑΚΟΥ

Δεν έχει σημασία αν αυτός είναι ο κ. Μούκας. Δεν έχει σημασία αν είναι το Α ή το Β άβρο. Σημασία για μας έχει ότι τα μηνύματα που στέλνονται μέσω αυτής της Εφημερίδας βρίσκουν πάντα τον στόχο τους. Με χαρά δημοσιεύουμε το πάρα κάτω σχόλιο της κ. Βασιλικής Οικονόμου - Λεβαντή:

Φαίνεται ότι τελικά το μικρό μας «Φωτεινό» είναι ένας μεγάλος «φωτεινός πυροδότης ψυχών» αφού κατορθώνει και εμπνέει τόσο δημοφιλώς ευαίσθητες καρδιές που το άγαπουν...

Έχω να επισκεφθώ το «Φωτεινό» από τότε που ήμουν πέντε χρονών όμως η εικόνα του γάργαρου Μπριζιάκου και του Πύργου απέναντί από το σπίτι του παππού μου, Χρήστου Οικονόμου, έχουν ριζωθεί βαθιά μέσα μου. Και τώρα στα είκοσιπέντε μου χρόνια, με άφορη το ποίημα του κ. Γ. Μούκα, αυτός ο δύσθυμπος εικόνες, πλεγμένες στο γραφικό τους τοπικό περιβάλλον με γυρισμό σε θαυματούχους στί-

γους, γίνονται ένα γιγάντιο καίριο, με ανεπάντευτη πρόκληση για μένα και πιστεύω για όλους τους δένοντες με αυτό το χωριό. Πρόκληση όχι για μια απλή επισκεψή, έναν απλό άσπασμό, αλλά κυρίως για σκέψη, για προβληματισμό που έχει σχέση με κάθε δημοφιλές σύνδεσμο, με κάθε ρίζα που είναι μας που άρραχαι, που ξεχάσαμε...

Ας ελπίσουμε κ. Μούκα ότι σύντομα θα στείλουμε μηνύματα στον Μπριζιάκο, ότι τα σημεία «είναι σημάδια ζωής που πάει να άρχισει»...

Οικονόμου Λεβαντή Βασιλική Καθηγήτρη, Αγγλικής Φιλολογίας

ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

Γράφει ο Παναγ. Ι. Μάνος

«ΝΤΟΥΝΑΒΟΣ ΚΑΙ ΚΑΛΑΜΑΣ»

Με την έκφραση αυτή, οι άνθρωποι της περιοχής μας, έκφραζουν την αντίθεσή τους προς μια άποψη ή ενέργεια άλλου. Θέλουν να πουν δηλαδή να πάρη το ποτάμι τον άλλον συνομιλητή μ' αυτό που λεί.

Απ' ότι θυμάμαι θα πω ένα μικρό παράδειγμα της έκφρασης.

— «Τι λές μορε στραποκαμιά!»

— «Ντούναβος και Καλαμάς!» και έννοει ότι δεν λαβαίνει τίποτα υπόψη του στα σοβαρά. Αφορμή των ανωτέρω σκέψων μου έδωσε η ώραια φωτογραφία της γέφυρας του Σήμου και η ώραϊότερη λεζάντα της.

Κάλεσμα γαργαλιστό ή λεζάντα της φωτογραφίας του Καλαμά στην πρώτη σελίδα του Παλιού. Με λίγη φαντασία ή ψυχή κοχλάζει και η σάλτα βρίσκει το στόχο της. Πενετακάθαρο νερό, άσπρα χαλίκια, καταπράσινα πλατάνια και λιγερές τιτίες. Βαθίσματα πουνάρινα, μυρωδάτα κέδρα, θραφερή και πιπεράτη ρήγανη κι' άερας από το Τεπελένι. Ο Κοιτάχτης αποζημιώνει με το παραπάνω όποιον τον επισκευτεί.

Τώρα πώς έπιασε αυτό το ζευγάριμα του Δούναβη (Ντούναβη) με τον Καλαμά αυτό είναι άλλουνο παπά εύαγγέλιο. Εγώ πάντως όταν πριν λίγους μήνες θρέθηκα πάνω από το Δούναβη σε μια τεράστια γέφυρα έξω από την Βιέννη και σκέφτηκα τον δικό μας Καλαμά ούτε που μπόρεσα να όρω μια σχέση.

Ένα τεράστιο ποτάμι με καθαλό γαλάζιο νερό, με ένα σωρό πλοούμενα και με πλήθος γέφυρες είναι πολύ δύσκολο να συγκριθώ με τον ταπεινό Καλαμά μας. Αφού όμως έτσι τον θέλεις ο κόσμος μας σε μένα δεν πέφτει κανένας λόγος.

Στην επιστολή μου προς τον κ. Σ. Μπέλλο μια δόκιμη πρόταση απέδόθηκε τελείως λανθασμένα. Παραθέτω την πραγματική, όπως θα έπρεπε να είναι.

«Τότε κ. Μπέλλο πιστεύω ότι οι χωροί μας και τα τραγούδια μας θ' αποχτήσουν την πραγμα-»

τική τους διάσταση που είναι ή αμεσότητα. Τη φάση αυτή θα την προσέξω πολύ και ή μη μνημένος ακόμα Ήπειρώτης και θα πιστέψω ότι ο χορός αυτός είναι και για τον και όχι μόνον για τους παλιούς.

Το ποίημά σας κ. Μούκα, για την Κορινθιά απέχει πάρα πολύ από το προηγούμενό σας. Εμπνέετε μου να σας πω ότι λείπει τελείως ο οίστρος και ή εμπνευση. Αυτά σας τα συναισθήματα πολύ επιφανειακά και πρόσκαιρα. Θα τα αποδίδετε πολύ καλύτερα και συνεπέστερα μ' ένα πεζογράφημα.

Όταν σας λείπει ή εμπνευση γράψτε πεζά κ. Μούκα. Είναι προτιμότερο και για σας και για μας και για το θέμα μας.

Αυτές τις άγιες μέρες για το χωριό μας (Προφήτου 'Ηλία και 'Αγίας Παρασκευής) είναι άδύνατο για όποιον επισκέφτηκε τα τελευταία χρόνια το χωριό μας να μη σκέφτεται και τον Τάκη Τσιμπικίδη. Σαν Πρόεδρος του χωριού μας πρόσφερε άριστα στους ταξιδιμένους με την δραστηριότητά του και απαραίτητη κοινωνικότητά του. Τα παραπάνω θέματα που άφορουν τον Τάκη Τσιμπικίδη αφού εκείνος δεν θέλει να το θέση στην δημοσιότητα ή στήλη δεν έχει κανένα λόγο να δημοσιεύεται και τον Τάκη Τσιμπικίδη. Εκείνο που, σαν Κοσμοκονιτς, μπορώ να εκφράσω σήμερα για τον Τάκη είναι ή συμπάθειά μου και ή ταπεινή μου συμβουλή να γράφει ότι νομίζει

Συνέχεια στη σελίδα 4)

ΕΚΔΡΟΜΗ ΣΤΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ

ΟΛΟΙ ΣΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ



Από ένα καλό προπαρασκευαστικό στάδιο για το Πανηγύρι μας, Γυναίκες και κοπέλλες του χωριού στο καθαρίσιμα πατατών για το θυσιαστικό και άδελφικό τραπέζι. Διακρίνονται: Αικατερίνη Γ. Μάνου, Άγγελική Φ. Τσαμπουράκη (Δεμιγιάση), Παχώραία και Άγαθή Τσαμπουράκη, Χρυσούλα Παπαά, Κούλα Ν. Νούση, 'Αλέξω Γ. Μπάτσου, Βασιλ. Νούση (Δεμιγιάση), Γεωργιάδου. Τα πανηγύρια μας είναι ή κρίση του παρελθόντος και του μέλλοντος. Τέτοιες εικόνες θα δοίμε και φέτος στο χωριό.

Η ΣΤΗΛΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΒΑΣΙΛΙΟΠΟΥΛΩΝ

Όπως κάθε χρόνο έτσι κι' εφέτος πραγματοποιήθηκε η εκδρομή στο χωριό μας κατά την εορτή των Αγίων Αποστόλων που είναι συνδεδεμένη απόλυτα με τις δραστηριότητες της 'Αδελφότητάς μας προκειμένου να διατηρηθεί αυτός ο όμορφος θεσμός.

Η διάρκεια της εκδρομής ήταν τέσσερις ημέρες. Οι εκδρομείς αναχώρησαν το βράδυ του Σαββάτου 28 Ιουνίου από την πλατεία Κοτζιά και επέστρεψαν το βράδυ της Τετάρτης 2 Ιουλίου αφού κάθησαν μερικώς ώρες στα Γιάννενα.

Η παρουσία των εκδρομίων δυνάμεων πήγαινε με το πούλμαν αλλά και αυτοί που πήγαν με τα Ι.Χ. έδωσαν τη χαρά και την ζωντάνια στους μόνιμους κατοίκους του χωριού και την κρυφή λαχτάρα ότι και αυτοί συντελούν κατά το μέγιστο δυνατό στην επιτυχία του εορτασμού.

Επίσης θαυμάσια συντελεστή στην επιτυχία του πανηγυριού ήταν και η καμπάνια του Βασιλίου Τόλη που χάρισε όμορφες στιγμές με την θαυμασία απόδοσή τους.

Το γλέντι άρχισε την Κυριακή το βράδυ, αφού το απόγευμα έλαιο οι ντόπιοι και οι εκδρομείς συμμετείχαν στα εγκαίνια του Κοινοτικού Καταστήματος και στην κατάθεση στεφάνου στο ήθος εκ μέρους της 'Αδελφότητος, χορεύοντας έλαιο οι νέοι μέχρι τις πρώτες πρωινές ώρες.

Την Δευτέρα ημέρα της εορτής των Αγίων Αποστόλων το χωριό παρουσίασε ξεχωριστή κίνηση. Το πρωί οι χωριανοί παρηκολούθησαν σύστημα την θεία λειτουργία υπό των ιερέων Παπαγιάννη και Παπακώστα για να ακολουθήσουν οι επισκέψεις στα σπίτια και το μεσημεριανό φαγοπότι.

Το απόγευμα άρχισε το γλέντι στην πλατεία του χωριού διδοντας την προτεραιότητα στους κοσμοπολίτες που τίμησαν διά της παρουσίας τους την εκδήλωση αυτή και που κράτησε μέχρι τις πρώτες πρωινές ώρες μέσα σε ατμόσφαιρα κενού και χαράς.

Την Τρίτη έγινε λειτουργία στον Άγιο Νικόλαο και ακολουθώντας πολλοί πήγαν στο ποτάμι του Καλαμά και έλαιο στο Καμπόπουλο για να χορτάσουν την όμορφη της φύσης, να νιώσουν ξεκούραση και μαγεία απ' αυτή την παράξενη ατμόσφαιρα που δημιουργήθηκε από το φεγγί των ανθρώπων.

Μετά από τόσες φωνές, τόσες χαρές και τραγούδια το χωριό γύρισε και πάλι στην συνηθισμένη του κίνηση, μια και οι εκδρομείς κατά το πλείστον πήγαν τον δρόμο της επιστροφής για την Αθήνα.

● Τό Δ. Σ. της 'Αδελφότητος

ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

(Συνέχεια από τη 1η σελίδα)

που μπορεί να τον ξελαφρώσει.

Σε άλληθρα δεν μπορώ να καταλάβω το ύφος του Βαγγέλη Λαυρέντζου στην επιστολή του.

Ο Βαγγέλης είναι τόσο φρέσκος στη Διοίκηση της 'Αδελφότητας που δεν μπορεί να πει κανένας ότι εθύνεται για διδύχους.

Όσο για την βαριά κ.λ.π. αυτή ούτε που τα καταλαβαίνω. Έγω εκείνο που ξέρω είναι ότι πέσαν στο πανηγύρι που κουνάει για λίγο με τον Μάνθο Α. Λαυρέντζο ο οποίος με φοβερή προσπάθεια και αγωνία ανακάλυψε τα καζάνια, μου είπε ότι αν είχαν νερό ο κόπος τους θα ήταν παιχνίδι. Ένω χωρίς νερό όλα ήταν φοβερά δύσκολα.

Και μου είπε ακόμα ότι αν δεν ήταν ο Παντελής Λαυρέντζος που με το αγροτικό

αναγνωρίζοντας τις εθύνες απέναντι των μελών ζήτη συγγνώμη από τους εκδρομείς για την ταλαιπωρία που υπέστησαν στο ταξίδι καθώς και για την μη προγραμματισθείσα εκδρομή από το χωριό, διότι υπήρξε κύλιμα από πλευράς πούλμαν όπως θα διαπιστώσατε.

● Όπως και στις άλλες εκδηλώσεις, έτσι και σ' αυτή την εκδρομή του χωριού, που διοργάνωσε η 'Αδελφότητα, είδα με μεγάλη μου χαρά να πλασιούνται από μεγάλο αριθμό μελών.

Μια απόδειξη ακόμη συμπαράστασης προς αυτή αλλά και δείγμα αγάπης που τρέφουν για τα άγια χώματα που μεγάλωσαν. ● Έμαθα πως στο εξοικλήσει του Αγίου Νικολάου λειτούργησε την επομένη του πανηγυριού κατόπιν επιθυμίας των αδελφών Νικολάου και Κων/νου Ψυχολογού. Πέρα του ότι αξίζουν συγχαρητήρια για την πρωτοβουλία τους αυτή τα δυο αδέρφια, θαρρώ πως καλό θα ήταν να καθιερωθεί αυτή μια και δεν υπάρχουν από ότι ξέρω, άλλα εξοικλήσια.

● Διαπίστωσα πως το Δ. Σ. της 'Αδελφότητας βρέθηκε στην δυσάρεστη θέση να μην μπορέσει να ικανοποιήσει το μεγάλο αριθμό των εκδρομίων που παρουσιάστηκαν και αυτό διότι μερικοί δεν διέλωσαν εγκαίρως την συμμετοχή τους, με αποτέλεσμα να παρουσιασθεί πρόβλημα για το Δ. Σ. και ταλαιπωρία μερικών ανθρώπων.

Γι' αυτό καλό θα ήταν στο μέλλον να εγγραφούν στο σύνολο με τις υποδείξεις του Δ. Σ. για να αποφεύγονται δυσάρεστες καταστάσεις.

● Με μεγάλη χαρά είδα το χωριό να αλλάζει όψη. Νέα σπίτια να κτίζονται και τα παλαιά να συντηρούνται. Γεγονός πολύ ευχάριστο αλλά και ενθαρρυντικό στοιχείο για την ζωή του. Όμως θα πρέπει να υπάρξει κατανόηση και συνενόηση και μέσα σε πνεύμα συνεργασίας να λύνονται οι τυχόν διαφορές που προκύπτουν.

Ποτέ να μην φθάνουμε στα άκρα διότι είμαστε μια μεγάλη οικογένεια και είναι ντροπή για όλους τους Βασιλοπουλιώτες να υπάρχουν προστριβές και διαφορές μεταξύ τους. Αφήνοντας τα πάθη και τους εγωισμούς κατά μέρος, ως αξιοποιήσουμε κατά το καλύτερο τρόπο τις δυνατότητες του χωριού μας.

● Πρόσβαση πως σε διάφορα σημεία του δρόμου από το γεφύρι του Σίμου μέχρι το χωριό ήταν τοποθετημένες πινακίδες που έδειχναν την πορεία προς αυτό.

Ήταν μια σωστή ενέργεια που έπρεπε να γίνει από καιρό και αξίζουν συγχαρητήρια σ' αυτούς που μερίμνησαν για την τοποθέτησή τους.

Ο ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΩΤΗΣ

του αυτοκινήτου μετέφερε νερό από το Χαλίκι συνέχεια έλα θα είχαν γίνει κάβουνοι.

Αυτά μου είπε ο φίλος μου Μάνθος και με παρακάλεσε να τα γράψω κιόλας. Και είναι γνωστό ότι η Βαγγέλη έλα την παραμονή της 'Αγ. Παρασκευής πνιγμένοι οι πάντες στο νερό.

Χωριανός μας βρέθηκε τελευταία στο αεροδρόμιο 'Ιωαννίνων και έφαγε για ταξί για το χωριό (ο Βενέτης ήταν ταξίδι).

Έκει ήταν οι αντιπρόσωποι των ξενοδοχείων και ζήτησαν τους πελάτες τους.

Ένας από αυτούς πλησίασε τους δικούς μας και με ευγένεια ρώτησε: «Πρόεξα μπότες».

— Όχι, είπαν οι δικοί μας, Κοσμάκη μπότες.

Κόκκαλο ο ξενοδοχοπάλληλος.

ΠΑΝ. Ι. ΜΑΝΟΣ

Η ΜΕΓΑΛΗ ΕΚΔΡΟΜΗ ΤΩΝ ΠΩΓΩΝΙΣΙΩΝ

(Συνέχεια από τη 1η σελίδα)

Ο Παππας που ήθελε για την άρτοκλασία είπε: «Διέκοψα τη χαρά σας αλλά κι' εγώ χαρά θέλω να προσφέρω. Μου είπαν από την 'Ομοσπονδία σας ότι σήμερα κάνετε αυτή την εκδήλωση στη μητέρα των Αγίων Κωνσταντίνου και 'Ελένης που είναι και προστάτες της 'Ομοσπονδίας. Φαίνεται ότι είστε καλοί άνθρωποι γιατί η τοποθεσία που διαλέξατε είναι σημαδιακή. Ένω υπήρχε κάποτε εκκλησία των Αγίων και στις 21 Μαΐου οι ντόπιοι έκαναν πανηγύρι. Εύχαρι και η σύμπτωση ακόμη να είναι τυχερή για όλους και να φέρει χαρά στα σπίτια σας».

Μετά είπε δυο λόγια ο Γεν. Γραμματέας της 'Ομοσπονδίας και υπογράφηκε ο άρτος (20 με γάλλο ήταν και δεν έφταναν) και έκοψαν κομμάτια λουκούμα. Το προσφορά του συμβούλου της 'Ομοσπονδίας κ. Μιχ. Μπούγια από την Λάδδανη.

Ακολούθησε ο διαγωνισμός για την καλύτερη πίττα. Ορίστη να επιτροπή από τον κ. 'Αχ. Τουρτέκη, από την Κωνσταντινή, τον κ. Π. Παπαδόπουλο από το Ψηλόκαστρο που δοκίμασαν όλες τις πίττες.

Πρώτο «μπαρρέκι με γρίζα» δόθηκε της κ. 'Αρτεμης 'Αντωνίου το γένος Ρόζιου από το Βασιλικό που πήρε ένα άσπασμένο μισμα που είχε από τη μια μεριά τους 'Αγίους Κωνσταντίνου και 'Ελένης κι' απ' την άλλη: «Ομοσπονδία 'Αδελφότητων και 'Ενώσεων 'Επαρχίας Πωγωνίου - 'Ενωθύνων 1980». Το δεύτερο βραβείο το πήρε η κ. Παππά από τον Κακόλαχο και το τρίτο η κ. Δολιώτη από τα Κτίσματα. Τα ίδια νομίσματα πήραν και οι άλλες δυο κυρίες μόνον που ήταν σε μικρότερα μεγέθη.

Για το χορό, τι να σου πω έλαιο μαζί χορεύαν αγκαλιασμένοι διακόσιοι - τριακόσιοι ένας κύκλος ανοιχτός μεγάλος και μάλλον το πρώτο είχαν οι 'Αγιο - Μαρινιώτες από τη Λάκκα Πωγωνίου και από τα ριζά οι Καλοκαλιές με μπροστάρη τον φίλο μας τον 'Ηλία το Ζωΐδη που έχει μεγάλο μαγαζί Χαλκοκονδυλίων και Ξεχωράτος γυναικ - ανδρικά, γυναικεία, παιδικά — για να το κάνουν και λίγο διαφήμιση.

Ο Σάββας ο Σιάτρας απ' το πρωί — φρεσκοπιάς — κοντά μας δεν σταμάτησε να καλιζάει βλητήν όρα και να κάνει κέφι — μόνο που δεν μπήκε στο χορό.

Στις 6 παρά τέταρτο σταμάτησαν να κλαίρια και φύγαν για το Φρούριο της Χαλκίδας για την δεύτερη εκδήλωση γιατί κάναμε δυο εκδηλώσεις σε μια μέρα — μια η εκδρομή και μια η ερασιφίλη εμφάνιση στο Φρούριο της Χαλκίδας που είχε μετατραπεί σε θέατρο με ράμπες, προβολείς και μικροφωνική εγκατάσταση (γιατί την Τρίτη 24-6-80 θα χορεύαν εκεί τα Φιλιππινέζικα μπαλέτα).

Η μικροφωνική εγκατάσταση και τα ηχεία ήταν της κακιάς όρας αλλά τι να κάνουμε, έμεινε πρέπει να ευχαριστήσουμε τον Δήμαρχο που μας καλωσόρισε και πρόθυμα έδωσε εντολές να μας παροσχεθεί ότι καλύτερο υπήρχε.

Έδω θα πρέπει να παραμείνουμε τον Σύλλογο 'Ηπειρωτών Χαλκίδας που ιδρύθηκε πρόσφατα — ακόμα είναι με Διοικούσα 'Επιτροπή με Πρόεδρο τον κ. Παππική αρχιτέκτονα από τη Βήσανη — να τους στείλεις τον «ΠΑΛΜΟ» θα τους δώσεις μεγάλη χαρά. Αυτά τα παιδιά που είναι στην Διοικούσα 'Επιτροπή είναι ο Φάνης ο Κωστάκης από την Βήσανη — Σύμβουλος στο Δήμο Χαλκίδας — έχει φοβόνο δικό του και εξάφρονο πάνω από το φοβόνο και ο Δημήτρης ο Μέγγουλης — καταγωγής απ' τη Μέγγουλη (Περσιτέρη) του Πωγωνίου — αλλά οι γονείς του μένουν στο Ξέχωρο, Φιλιατών κι'

αυτός είναι εγκατεστημένος στη Χαλκίδα με τα αδέρφια του έχει δυο κέντρα στην παραλία της Χαλκίδας, μια καφετερία και μια ταβέρνα «ΤΑ ΚΟΧΤΑΙΑ» με φρεσκοπιάς κοχύλια — όσο πάτε στην Χαλκίδα να πάτε στα «ΚΟΧΤΑΙΑ» και να τρώτε Δημήτρη μητέρα είναι από την 'Ηπειρο! — φτάνει αυτό για τον Δημήτρη!

Αυτά τα παιδιά μας βοήθησαν πάρα πολύ. 'Εγγάλαν φέγγ - βολών και τα μοίρασαν μόνοι τους στην παραλία, τηλεφώνησαν σ' όσους 'Ηπειρώτες είχαν τηλεφώνω, άφησαν τα μαγαζιά τους και ήταν από τους πρώτους πάνω στο Φρούριο για να χαρούν τους χορούς μας. Για τον κ. Μπαμπή (ψυχή του Συλλόγου 'Ηπειρωτών Χαλκίδας) από το Κανελλάκη Πρεβέζης που ήταν και αυτός με τη γυναίκα του στην εκδήλωση του Φρουρίου, θα πούμε μια άλλη φορά, όταν βγάλουν το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου και μας κοινοποιήσουν την σύνοψη.

Στο Φρούριο, από τους προσκαλεσμένους, μας έψαψαν ο Δι. ντής Νομαρχίας Εύβοιας κ. Παν. Λαμπρόπουλος με την κ. Λαμπρόπουλου οι οποίοι κατευθυνόμενοι (όπως μας είπαν) από τους χορούς και τις φορεσιές της Πωγωνίας και την κορούλα τους, 'Ο 'Υπόδ της Δ' σεις Χωρ' κ' της Εύβοιας κ. Κων. 'Αντωνίου — 'Ηπειρώτης, υπηρέτησε πέντε χρόνια στα Γιάννενα και πήγαινε για άγροσύνη με τους Κωσταίους στα Λάγγια της Καστανιανής, ο Δ' της 'Ασφαλείας Χαλκίδας κ. Πολύδωρος Σαντραβέλης και εκπρόσωποι του Δήμου Χαλκίδας.

Το πρόγραμμα παρουσίασε η 'Εφορος Δημολογίας Σχέσεων της 'Ομοσπονδίας κ. Βάσω Μάνου και είπε μεταξύ των άλλων:

«Αρχίσαμε το μερολόι από το κλαρίνο του Βασιλίου Δήμου και μόλις το γύρισε στο Πωγωνίο, μπήκαν τα κορίτσια του Δολιού (δημιουργία της κ. Φανής Δημόπουλου) με τις όμορφες και το τραγούδι και ακολουθούσαν τα Δολιότσια «παιδιά» σοβαρά, βαριά. Πωγωνία όπως πρέπει και έσυραν τους χορούς Βασιλική γόντισσα, Σμυρνάτσικα, Περδιώ, Γαλάντα μολή, Γαρίμποδο και Νεραντζιά».

Παίρνει ο Σιάτρας το μικρόφωνο να τραγουδήσει και δεν απέδιδε. Τό παρατάει κι' αυτός και τραγουδάει χωρίς μικρόφωνο και γίνεται πανζουρλισμός.

Και κάνει την πρώτη του εμφάνιση το Κεραυοβυστιτικό Χορευτικό συγκρότημα. Μπροστά οι λυγροπόμοι Βλάχοι του Πωγωνίου και κοντά οι Βλαχοπούλες (άλλα παλιοκοιρίσια) με επικεφαλής τον Κώστα τον Κούρο — Αντιπρόεδρο της 'Αδελφότητας — χόρευαν χειροκροτήματα και καμάρωνε ο Νικόλας - Νάτσας — Πρόεδρος της 'Αδελφότητας.

Αρχισαν λαβέντινα με το Μπαράκι και συνέχισαν με το «Χαλκιά μου», τη Μαρία, τη Βλάχα, τον Αθανασάκη και άλλα.

Ο Πρόεδρος της 'Ομοσπονδίας κ. Κων. Σπυρίδης που ακούρατος φροντίσει για όλα και πάνω απ' όλα έχει βάλει την πρόοδο της 'Ομοσπονδίας με λόγια γεμάτα αισθημότητα απευθύνει τον Πωγωνίω χορευτισμό.

Μετά το λόγο του Προέδρου έλα κανονικό Πωγωνίω χορευτικό συγκρότημα, δημοφιλές του χωριού που μας πέρασε της 'Αδελφότητας Βραστόβης με κοριτσόπουλα της Βραστόβης ανιόμορφα ντυμένα με γέμισαν χαρά και συγκίνηση. Χόρεψαν σε μια και Πωγωνία το Λένι μου Λένι μου, το 'Ασπρο τριαντάφυλλο κρατάει το Παύλο παγανά τα χωριά. Ένα μεγάλο ΜΠΑΒΟ άξιζε στην 'Αδελφότητα της Βραστόβης και ιδιαίτερα στην Σύμβουλο κ. Μουλιού Χρυσούλα που κόνιασε για την οργάνωση.

ΜΙΑ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ - ΓΝΩΡΙΜΙΑ - ΦΙΛΙΑ

Ήταν που γύρινα απ' το Ταχυδρομείο που ταχυδρομήσα το προηγούμενο φύλλο του «ΠΑΛΜΟΥ».

Πέρασα απ' το μαγαζί του συγχωριανού μας Γρηγόρη Τσαμπούρη που κείνες τις μέρες ετοιμάζονταν να κάνουν τα εγκαίνια της νέας επιχείρησης ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ — ΚΑΦΕΤΕΡΙΑ που άνοιξε με άλλα παιδιά απ' τους ΚΟΤΚΑΙΩΤΕΣ. Ήταν εκεί και βοήθησε στα γραφίσματα.

— Τάκης Χρόνης μου 'πε. — Χαίρω πολύ, Πέτρος Μπάτσος.

Είπαμε πολλά για τα προβλήματα, για τους στόχους και τις όποιες δράσεις των 'Αδελφότητων μας.

Η αγάπη μας για τα χωριά μας και για την 'Ηπειρο γενικά μας έκανε γρήγορα ν' αφίσουμε τα κυρίλκια και να περάσουμε στα ζεστά Τάκη - Πέτρο. Εκπαυτευτικός στο επάγγελμα και πρόεδρος της 'Αδελφότητας ΚΟΤΚΑΙΩΤΩΝ.

Ένα παιδί με ωραία χαρακτηριστικά και ζεστή καρδιά. Πήρε ένα χαρτί και μολύδι, άρσο διάβασε άχόρτα τον «ΠΑΛΜΟ» και έγραψε τα παρακάτω...

Π.Α.Μ.

... Περνώντας από το νέο ΡΕΣΤΟΡΑΝ που άνοιξαν αυτές τις μέρες τρεις συγχωριανοί μου κι ένας 'Αετοπετρίτης, γνωρίστηκα με τον Πέτρο Μπάτσο, που κρατώντας ένα μάτσο εφημερίδες παραμύσκαλα μπήκε με πολύ... παλιό στο μαγαζί και χαί

ρέτησε τα παιδιά. Συστηθήκαμε και πιάσαμε γρήγορα, χωρίς δυσκολίες, σαν κοτοχωριανοί, την κουβέντα για τις 'Αδελφότητες. Τό ίδιο, χωρίς διασταυρώσεις, γράφτηκα και συνδρομητής του ΠΑΛΜΟΥ. Με κατάφερε στα γρήγορα ο Κοσμάκης της. Μετά μου γεννήθηκε η επιθυμία να επικοινωνήσω μέσα από το ΠΑΛΜΟ και με τους άλλους 'Αετοπετρίτες και κοτοχωριανούς, όχι βέβαια σαν Πρόεδρο της 'Αδελφότητάς μου, αλλά σ' Κουκλίτες.

Κατ' αρχή θαρμιά συγχαρητήρια για την όλη εμφάνιση του ΠΑΛΜΟΥ και το έργο που επιτελούν, γιατί έργο πρόκειται, έργο πατριωτικό και κοινωνικό.

Έλεος για να μη μακρολογώ, θα ήθελα να επιστημάνω και κάποιον γενικότερο. 'Ας αρχίσουμε λοιπόν οι 'Ηπειρώτες τις 'Αδελφότητές μας, ως συσφύζουμε τις σχέσεις μας δια τα χωριά, ώστε έλαιο μαζί με συντονιστή την ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ, να συντελέσουμε στη διατήρηση της πλούσιας λαϊκής μας παράδοσης, στην αναγέννηση της 'Ηπειρώς με έργα πολιτισμού, στο χτύπημα της ερήμωσης των χωριών μας.

Κι' ακόμα ως βοηθήσουμε κάθε 'Εφημερίδα, σαν τον ΠΑΛΜΟ, που εξυπηρετεί αυτούς τους σκοπούς. Ένα ξεκίνημα για όλα αυτά είναι μια σύμφωνη στις σχέσεις Κουκλίων — 'Αετοπετρίτες και των γύρω χωριών.

Με όλη μου την αγάπη
ΤΑΚΗΣ ΧΡΟΝΗΣ

ΕΠΑΝΕΚΔΟΣΗ

Τον ΙΟΥΝΙΟ '80 κυκλοφόρησε το πρώτο φύλλο της 'Αδελφότητας Κουκλιτών με τίτλο «ΕΝΩΣΗ ΚΟΥΚΛΙΩΤΩΝ».

Μια εφημερίδα με πλούσιο περιεχόμενο και ζεστά 'Ηπειρώτικα άρθρα και έξυπνα συνθήματα.

Η Εφημερίδα αυτή είχε ξαναεκδοθεί και αργότερα σταμάτησε τον ΙΟΥΛΙΟ του 1965!

Εκδίδεται από το Δ. Σ. και είναι 2σέλιδη. Χαιρετίζουμε την επανέκδοσή και ευχόμαστε πάντα επιτυχίες.

Πέτρος Μπάτσος

ΤΟ ΦΥΛΛΟ ΤΟΥ ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

Λόγω θερινών διακοπών του προσωπικού του Τυπογραφείου μας, η εφημερίδα μηνός Αυγούστου θα κυκλοφορήσει αρχές Σεπτεμβρίου. Παρακαλούμε τους συνεργάτες μας την όλη τους να την παραδίδουν μέχρι 20 Αυγούστου.

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΔΑΜΙΕΤΟΣ

ΕΜΠΟΡΟΡΡΑΠΤΗΣ
ΡΑΦΗ ΚΟΣΤΟΥΜΩΝ ΣΕ
ΜΟΝΤΕΡΝΑ ΚΑΙ ΚΛΑΣΣΙΚΗ
ΓΡΑΜΜΗ ΑΠΟ ΤΑ ΚΑΛΥΤΕΡΑ ΦΥΓΟΥΡΝΙΑ
Λεωφ. Ζωγράφου 62
ΤΗΛ. 7776.188

Τελευταίο έγινε το συγκρότημα της 'Ομοσπονδίας μας με τις όμορφες Δεραπολίτες φορεσιές κι' ανάμεσα τους μια όμορφη Δεραπολίτισσα Νύφη. Χαρά, συγκίνηση, κλάματα, χειροκροτήματα, όλα ανακατεμένα με την Δεραπολίτισσα εμφάνιση. Χόρεψαν τη Δεραπολίτισσα, τον Κωνσταντή, το Γιατρό κοτό, τον Ντελή - Παπά και τελειώσαν με Πωγωνίσιμα και έλαιο έβριζε χειροκροτούσαν. Ηολύ όρνια περάσαμε και θα το επαναλάβουμε στο χρόνος.

Σωτήρης Μπέζιος

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΔΡΕΥΣΗ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ

Δημοσιεύουμε από σήμερα και σε συνέχεια τα ονόματα των συγχωριανών για την υδρευση του χωριού μας με τα ποσά που έδωσαν. Η καταγραφή είναι εθελοντική 'Αδελφότητές.

1) Πανταζής Δημήτρης	4.000
2) 'Ισαμπουργκ Σεφ.	3.000
3) Λένης Νικολάος	4.000
4) Βουρεκάς Νικόλας	4.000
5) Λαυρέντζος Παντ.	5.000
6) 'Ισαμπουργκ Αικατ.	1.000
7) Βουρεκάς Σοφία	1.000
8) Παππά Εδωαγγελία	500
9) Παππά Αίτα	500
10) Παππά Χρυσούλα	1.000
11) Παππά Δημητρώλα	1.000
12) Παππά Ρήνα	1.000
13) Πανταζή Τούλα	1.000
14) Λαυρέντζου Αθαν.	1.000
15) Τσαμπούρη Π. 'Ελ.	1.000
16) Παππάς Κ. Βασίλ.	3.000
17) Μπάτσος 'Αν. 'Ιωάν.	5.000
18) Μάνος Ε. Βασίλ.	2.500
19) Βουρεκάς Χαρίλ.	1.000
20) Νούσης Χρήστος	2.000
21) Σιουλιά Γεώργ.	500
22) Βάτσος Βασίλειος	3.000
23) Τζούκας Κων.	500
24) Βάτσος 'Αν. (ερέας)	2.000
25) Μωραϊτής Αλέκος	1.000
26) Μπέτζος Σοφία	1.000
27) Φωτίου Ζαχαρ.	1.000
28) Τζόνα Εδωαγγελία	300
29) Κωστούλα Σπυριδούλα	1.000
30) Βανταβάλης Κων.	1.000
31) Βανταβάλης Σταμ.	1.000
32) Βανταβάλης Βασίλ.	2.000
33) Μάνος Εδωαθία	1.000
34) Ζέκη Αικατερίνη	2.000
35) Μπάτσος 'Αλέξ.	2.000
36) Μηλιώτης Παύλος	2.000
37) Δώλης Γεώργιος	3.000
38) Ζήκαρη Κική	1.000
39) Κολοδού 'Ελένη	1.000
40) Λαυρέντζος Σπυρ.	1.000
41) Δαμίου Κούλα (Λαυρέντζου)	1.000
42) Κουφούπου - Νούση	500
43) 'Ολγα	500
44) Λαυρέντζος 'Αναστ.	2.000
45) Αλώλης Στέφανος	5.000
46) Μάντζου - Λαυρέντζου	1.000
47) Δέσποινα	1.000
48) Μερσανί - Μάνου 'Α.	2.000
49) Λεβάνδρα	2.000
50) Οικονόμου Σάββας	3.000
51) Αλώλης Κων/νος	2.000
52) Μηλιώτης Ν. Γεώργ.	3.000

Συνεχίζεται